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Abstrakt

Práce se zabývá anténami pro zařízení pracující v oblasti lidského těla, především pak

pro endoskopickou kapsli. V rešeršní části jsou probrány různé aspekty, které je nutné

zohlednit při návrhu a fungování těchto antén. Jedná se o přehled frekvenčních pásem,

materiálů, tvarů či technologií výroby. Důraz je mimo jiné kladen i na modely lidského

těla, simulační programy či měřené parametry u in-body antén. V CST Microwave Stu-

dio je dále vytvořen a vyhodnocen numerický model planární antény pro endoskopickou

kapsli. Jedná se o všesměrovou širokopásmovou flíčkovou anténu s pracovním kmitočtem

5,3264 GHz. K anténě je připojená technická dokumentace.

Klíčová slova

biotelemetrie, WBAN, in-body anténa, kapslová endoskopie, MICS, UWB, model lidského

těla, CST Microwave Studio, flíčková anténa

i

Abstract

Kováčová, Lucie. In-body antenna [Návrh „In-bodyÿ antény ]. Pilsen, 2018. Bachelor thesis

(in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department

of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: David Pánek

This thesis deals with antennas for devices in the body area network, especially for the

endoscopic capsule. Different aspects that have to be considered to design and operate

these antennas are discussed in the research part of the thesis. An overview of frequency

bands, materials, shapes or manufacturing technologies is presented. Human body mo-

dels, simulation programs and evaluated parameters are areas of interest as well. CST

Microwave Studio was used to design and analyse a numerical model of a planar antenna

for wireless capsule endoscopy. The proposed antenna is an omnidirectional ultra wideband

patch antenna with the resonance frequency of 5.3264 GHz. Technical documentation is

attached to the antenna.
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biotelemetry, WBAN, in-body antenna, capsule endoscopy, MICS, UWB, human body

model, CST Microwave Studio, patch antenna
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Úvod

V posledních letech v medicíně roste využití bezdrátové komunikace v oblasti lidského

těla, tzv. WBAN (Wireless Body Area Network) či Body Centric Communication. Tato

technologie je obrovským přínosem především pro usnadnění interakce lékaře a pacienta.

Poskytuje většinou spolehlivý a jednoduchý způsob, jak sledovat v reálném čase pacien-

tovo zdraví, a otevírá neuvěřitelné možnosti v oblasti prevence a prognózy. V praxi již

funguje hned několik aplikací, jako například kardiostimulátory, defibrilátory, implanto-

vané monitorování glukózy či kapslová endoskopie, na kterou bude tato práce především

zaměřená [1].

Vývoj těchto zařízení s sebou přináší ale spoustu otázek a problémů, které ještě stále

nejsme schopni uspokojivě řešit. Jedná se o dlouhodobou biokompatibilitu či spotřebu

energie u bateriově napájených přístrojů. I po řadě let, kdy tato zařízení fungují v praxi,

je nejtěžším úkolem zajištění jejich efektivní a spolehlivé komunikace, pro kterou je zcela

klíčovým komponentem vhodná anténa. Při jejím návrhu je nutné respektovat především

pasivní elektrické vlastnosti lidských tkání. Jedná se o přenosové médium s vysokou die-

lektrickou permitivitou a vodivostí, což vede k degradaci elektromagnetického signálu [2].

Nejvážnější úkol pro budoucí generace bezdrátových aplikací v medicíně je zlepšovat

systémy WBAN kvalitativně. Momentální standardy totiž zatím neumožňují příliš vyso-

kou rychlost přenosu, a proto se teď velká část výzkumu věnuje především možnostem

využití například širokopásmových antén v rámci frekvenčního rozsahu 3,1 až 10,6 GHz.

Další otázkou je invazivnost a potenciální nebezpečí hrozící u takových zařízení [3]. Ten-

dence využití bezdrátových zařízení ale roste, protože výhody, které tyto metody nabízejí,

stále vyvažují možná rizika i potíže při výrobě.

Ačkoliv je tato technologie využívaná v praxi již řadu let, v literatuře je zmapovaná

jen určitá část možných spojení v rámci sítí WBAN [3]. Tato práce by měla přiblížit ten-

dence ve vývoji in-body antén, využití v lékařské praxi i nejnovější trendy, ke kterým by

měly tyto metody v nejbližší budoucnosti směřovat. Jedná se o porovnání řešení jednot-

livých výzev, které přenos dat přes lidské tkáně nabízí, jako například volbu vhodného

frekvenčního pásma, tvaru a rozměrů antény či materiálu a technologie pro výrobu.

K návrhu antény patří také nástroje pro simulace funkčnosti antény a následné ex-

1
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perimentální ověření vyrobené antény, které se provádí in vitro - v umělých modelech

napodobujících elektrické vlastnosti lidských tkání, či in vivo - za použití zvířete případně

i člověka jako testovacího subjektu [1]. Jednotlivé softwary i testovací metody mají své

výhody a nevýhody, které budou dále v práci rozebrány.

Na základě provedené rešerše je navržená vlastní in-body anténa pro použití v endo-

skopické kapsli a provedena simulace v programu CST Microwave Studio. Zvolené řešení

je odůvodněno a pro danou anténu je uvedena též technická dokumentace.
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2

Wireless Body Area Network

Zařízení, která fungují v oblasti lidského těla, se dají souhrnně označit jako systémWBAN

- Wireless Body Area Network. Několik příkladů takových zařízení je zobrazeno na obr. 2.1

i s porovnáním některých vlastností. Využití těchto systémů si získává již několik let stále

větší popularitu a nabízí neuvěřitelnou řadu možností v lékařské péči.

Obr. 2.1: Parametrizace hardwaru různých biomedicínských zařízení z hlediska velikosti, na-

pájení a výkonu |Převzato z [5]|

Základním elementem této komunikace jsou antény, které se dělí do třech základních

skupin [4].

• Off-body antény, jež se nachází na povrchu lidského těla a vysílají do volného pro-
storu, obvykle na vzdálenost několika metrů. Může se jednat o přenos změřeného

parametru od těla do základové stanice.

• On-body antény spolu vzájemně komunikují pomocí vln šířících se po povrchu těla.
Využití nachází například při monitorování hladiny cukru a ovládání inzulinové

pumpy.

3
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• In-body antény jsou umístěné uvnitř lidského těla a vysílají přes vrstvy tkání.

Každý z těchto druhů má své využití a společně dokážou zajistit vzdálený přístup ke

zdravotnímu stavu pacienta včetně sledování vnitřních orgánů v reálném čase. Další části

práce se zabývají především in-body anténami, které jsou velice komplexní a při jejichž

návrhu je nutné zvažovat celou řadu aspektů.

In-body zařízení mohou sledovat fyziologické parametry, potom je nazýváme senzory,

nebo jistým způsobem stimulovat nervový systém, tj. stimulátory. Rozlišovat je můžeme

také podle způsobu, jakým jsou do těla aplikovaná, na tzv. Implantables, Injectables a

Ingestibles.

Nejčastěji jsou zastoupená Implantables, tedy implantovatelná zařízení, která jsou

do lidského těla vložena během chirurgického zákroku. Nejdůležitějším faktorem je zde

pravděpodobně dlouhodobá biokompatibilita. Ukázkou mohou být implantované kardios-

timulátory, defibrilátory, monitorování intrakraniálního či kardiovaskulárního tlaku nebo

vizuální protézy, stimulátory sítnice a kochleární implantáty.

Další druh jsou zařízení Injectables, v překladu „vhodná pro aplikaci injekční jehlouÿ.

Mohou mít funkci mikrosenzorů, například pro sledování množství kyslíku v okolních

tkáních, čehož se využívá ve sportovním odvětví. Fungují také jako mikrostimulátory,

ale ty jsou prozatím spíše v experimentální fázi. Slibují však do budoucna pomáhat při

léčbě ramenní subluxace po mrtvici, kolenní osteoartrózy či dokonce bolesti hlavy zvané

hemikranie nebo spánkové apney. U těchto zařízení je s ohledem na jejich miniaturní

rozměry hlavním tématem výroba a napájení.

Třetí druh jsou Ingestibles - zařízení vhodná pro spolknutí. Obvykle jsou ve formě pi-

lulky, kterou pacient spolkne, a zatímco prochází zažívacím traktem, pořizuje snímky nebo

přenáší obraz v reálném čase. Kromě obrazových senzorů mohou kapsle sledovat různé

fyziologické parametry nebo dokonce doručovat léky na určité místo. Do této kategorie

patří i bezdrátová kapslová endoskopie, anglicky Wireless Capsule Endoscopy (WCE), pro

kterou bude určená později navržená anténa [1].
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Přehled in-body antén

U antén pro zařízení určená k fungování uvnitř lidského těla existuje celá řada omezení a


[…]


O přizpůsobení vypovídá také obr. 5.5. V celém rozsahu frekvencí nepřevyšuje hodnota

činitele stojatých vln požadovanou hodnotu 2.

Obr. 5.5: Činitel stojatých vln
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Obr. 5.6: 3D vyzařovací diagram při rezonanční frekvenci 5,3264 GHz

Na obr. 5.6 je zobrazen 3D diagram záření antény při rezonanční frekvenci 5,3264 GHz,

vyjadřující směrovou závislost intenzity elektromagnetického pole v amplitudě. V dia-

gramu je znázorněno, že maximální směrovost antény je 2,32 dBi.

Pro lepší představu o chování antény jsou uvedeny také 2D řezy amplitudovou cha-

rakteristikou na obr. 5.7, 5.8, a to v rovině H a v rovině E pro kmitočet rezonanční a

kmitočet u začátku a ke konci uvažovaného frekvenčního pásma. V horizontální rovině

E (ϕ = 0◦) je diagram převážně kruhový, ve vertikální rovině H (ϕ = 90◦) vykazuje

určitou směrovost. Jedná se o typický tvar vyzařování všesměrové antény.
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(a) Rezonanční frekvence 5,3264 GHz

(b) Frekvence 5,0 GHz

(c) Frekvence 5,7 GHz

Obr. 5.7: 2D vyzařovací charakteristiky - řez v rovině H
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(a) Rezonanční frekvence 5,3264 GHz

(b) Frekvence 5,0 GHz

(c) Frekvence 5,7 GHz

Obr. 5.8: 2D vyzařovací charakteristiky - řez v rovině E
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Posledním sledovaným parametrem je účinnost antény. Jak je vidět na obr. 5.9, CST

vyhodnocuje vyzařovací (Radiation) a celkovou (Total) účinnost. Vyzařovací je určená

jako poměr výkonu vyzářeného a vstupního. Celková se pak od vyzařovací liší tím, že

zohledňuje navíc ztráty způsobené impedančním nepřizpůsobením. Pro řadu in-body an-

tén navržených pro kapslovou endoskopii je typická poměrně nízká účinnost, hodnoty se

pohybují pod 0,1 % (≤ -30 dB) [19]. Účinnost navržené antény je okolo 1 % (-20 dB),
čímž přesahuje běžný standard.

Obr. 5.9: Účinnost v rozmezí uvažovaného frekvenčního pásma
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Závěr

Zadáním této práce byly in-body antény, což je velice rozsáhlé, komplexní a zajímavé

téma. Návrh a výroba těchto antén i zařízení, která s nimi pracují, se rychle rozvíjejí a

pro správný postup je nezbytné rozumět všem aspektům takových aplikací. Nejedná se

jen o znalosti technické, ale o spojení zkušeností z různých oborů a navíc s významným

praktickým využitím a právě to činí toto téma složitým a pozoruhodným.

V rešeršní části práce jsou rozebrána různá omezení, doporučení a využití in-body

antén, přičemž hlavním bodem zájmu jsou antény pro kapslovou endoskopii. Řada aplikací

funguje v praxi, ale literární zdroje jsou stále poměrně omezené. Vývoj se posouvá velice

rychle dopředu a v rešerši je kromě současného využití kladen důraz také na tendence ve

výzkumu. Popsány jsou mimo jiné i modely lidského těla pro simulaci nebo reálná měření,

simulační programy či některé materiály a technologie výroby in-body antén.

Na základě rešerše byl vybrán vzor planární širokopásmové in-body antény a vytvořen

numerický model v CST Microwave Studio. Anténa je pro pásmo UWB a oproti původním

8,3582 GHz byla rezonanční frekvence snížena na 5,3264 GHz. Frekvenční pásmo UWB

je výhodné pro možnost zvýšení rychlosti přenosu dat, zároveň ale s frekvencí stoupá i

útlum v lidských tkáních. Pohybovat se v rámci UWB s rezonanční frekvencí co možná

nejníže by mohlo být tedy uspokojivé řešení. U antény byla zachována širokopásmovost a

rozměry vyhovující umístění i do nejmenší z komerčně využívaných kapslí. Anténa byla

vložena do teflonového modelu kapsle a jednoduchého svalového fantomu ve tvaru koule.

Při simulaci byla využita časová analýza s normalizací na 50 Ω a opravy provedeny pomocí

optimalizačního nástroje CST. V porovnání s dalšími návrhy in-body antén bylo dosaženo

poměrně vysoké účinnosti.

Vytvoření numerického modelu stejně jako vyhodnocování výsledků bylo omezeno li-

cenční verzí programu CST i zkušenostmi při návrhu. Zvolena byla prozatím jen planární

anténa místo konformní a složitost i rozměry modelu lidských tkání jsou zvoleny minimální

možné. I přes tato zjednodušení a využití roviny symetrie bylo nutné snížení počtu buněk

diskretizační sítě a tím i přesnosti výpočtu. Kromě jiného bohužel neumožňuje použitá li-

cenční verze Classroom například výpočet parametru SAR, který vypovídá o bezpečnosti

záření pro lidské tkáně. K navržené anténě je připojená technická dokumentace s dopo-
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ručenou tolerancí ±0,01 mm, před případnou výrobou by bylo vhodné provést citlivostní
analýzu.

In-body antény nabízí řadu možností a mají velkou budoucnost nejen v kapslové en-

doskopii. Nemusí se jednat jen o přenos dat, ale například i bezdrátové napájení, které by

výrazně usnadnilo miniaturizaci zařízení a prodloužilo jeho životnost. O to důležitější však

bude návrh spolehlivé komunikace. Využití in-body antén, ať už pro enteroskopická vy-

šetření, vizuální protézy, kochleární implantáty či kardiostimulátory, je technologie, která

je náročná a složitá, ale zároveň pozoruhodná a pomáhá, a proto určitě stojí za to se jí

věnovat.
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