Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh "In-body" antény
Student: Lucie KOVAČOVÁ Std. číslo: E14B0147P
Vedoucí: Ing. David Pánek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plnylost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci jsou splněny všechny body zadání. Je škoda, že se nepodařilo ověřit vlastnosti navržené antény měřením na prototypu, což však nebylo požadováno v zadání práce.
Studentka pracovala velmi samostatně, cílevědomě, v přiměřené míře využívala možnosti konzultací. Její práce byla navíc komplikována faktem, že jsem, jako vedoucí práce, nedokázal zajistit spolupráci mnou vybraného konzultanta. Formální zpracování práce je na nadprůměrné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.6.2018

podpis vedoucího práce